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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

               

             Θεσσαλονίκη, 07.07.2025 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ               Αριθμός απόφασης: 1244  

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ ΚΑΙ 

ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α8 - ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

Ταχ. Δ/νση      : Τακαντζά 8-10  

Ταχ. Κώδικας : 54639 - Θεσσαλονίκη 

Τηλέφωνο       : 2313332249 

E-Mail              : ded.thess@aade.gr 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α.  του άρθρου 72 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.5104/2024 ΦΕΚ Α΄58/19.04.2024), 

εφεξής ΚΦΔ, 

β.  του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 Απόφασης του Διοικητή της 

ΑΑΔΕ (ΦΕΚ B’ 4738/26-10-2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει, 

γ.  της ΠΟΛ 1064/12-04-2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε (ΦΕΚ Β’ 1440/27-04-2017), 

δ.  Την  με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων 

αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), αποκλειστικά 

ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β’ 6009), 

2.  Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ Β΄ 2759/1.9.2016) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4.  Την από ...03.2025 και με αριθμό πρωτοκόλλου ηλεκτρονικής υποβολής .......... ενδικοφανή 

προσφυγή του .................. .................. του .................., με ΑΦΜ .................., κατά: α) της με 

αριθμό ……./...02.2025 πράξης επιβολής προστίμου άρθρου 53 του ΚΦΔ φορολογικού έτους 

2021, β) της με αριθμό ……/...02.2025 πράξης επιβολής προστίμου άρθρου 53 του ΚΦΔ 

φορολογικού έτους 2021 και γ) της με αριθμό ……./....02.2025 πράξης επιβολής προστίμου 

άρθρου 53 του ΚΦΔ φορολογικού έτους 2021, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Βόλου και  τα 

προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα. 

  5. Τις ανωτέρω πράξεις, των οποίων ζητείται η ακύρωση. 
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6.    Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. Βόλου.  

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α8 – Επανεξέτασης όπως 

αποτυπώνεται στο σχέδιο της απόφασης. 

 

Επί της από ...03.2025 και με αριθμό πρωτοκόλλου ηλεκτρονικής υποβολής .......... 

ενδικοφανούς προσφυγής του .................. .................. του .................., με ΑΦΜ .................., η 

οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των 

υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς 

προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

-Με την με αριθμό ......../...02.2025 πράξη επιβολής προστίμου άρθρου 53 παρ. 2 του ΚΦΔ 

φορολογικού έτους 2021 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Βόλου, επιβλήθηκε σε βάρος του 

προσφεύγοντος, ασκούντος ατομική επιχείρηση με αντικείμενο δραστηριότητας την 

εκμετάλλευση ………………….., πρόστιμο ύψους 250,00€, λόγω εκπρόθεσμης υποβολής την 

...06.2021 της με αριθμό ........ αρχικής δήλωσης απόδοσης παρακρατούμενου φόρου από 

δικαιώματα (άρθρο 62 παρ. 1  περ. γ΄του ν.4172/2013) μηνός Μαρτίου του έτους 2021. 

-Με την με αριθμό ......../...02.2025 πράξη επιβολής προστίμου άρθρου 53 παρ. 2 του ΚΦΔ 

φορολογικού έτους 2021 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Βόλου, επιβλήθηκε σε βάρος του 

προσφεύγοντος πρόστιμο ύψους 250,00€, λόγω εκπρόθεσμης υποβολής την ...10.2021 της με 

αριθμό ........ αρχικής δήλωσης απόδοσης παρακρατούμενου φόρου από δικαιώματα (άρθρο 

62 παρ. 1  περ. γ΄του ν.4172/2013) μηνός Ιουλίου του έτους 2021. 

-Με την με αριθμό ......../...02.2025 πράξη επιβολής προστίμου άρθρου 53 παρ. 2 του ΚΦΔ 

φορολογικού έτους 2021 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Βόλου, επιβλήθηκε σε βάρος του 

προσφεύγοντος πρόστιμο ύψους 250,00€, λόγω εκπρόθεσμης υποβολής την ...12.2021 της με 

αριθμό ........ αρχικής δήλωσης απόδοσης παρακρατούμενου φόρου από δικαιώματα (άρθρο 

62 παρ. 1  περ. γ΄του ν.4172/2013) μηνός Σεπτεμβρίου του έτους 2021. 

Οι ανωτέρω πράξεις εδράζονται επί των οικείων εκθέσεων ελέγχου της Δ.Ο.Υ. Βόλου. 

 

Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση των 

προσβαλλομένων πράξεων ισχυριζόμενος ότι: 

1) Οι παραβάσεις συντελέστηκαν στην περίοδο του κορωνοϊού, που απορρύθμισε την 

οικονομική και κοινωνική ζωή  όλων. 

2) Οι εκπρόθεσμες υποβολές των δηλώσεων απόδοσης παρακρατούμενου φόρου από 

δικαιώματα δεν υπέκρυπταν κανένα δόλο φοροδιαφυγής, καθόσον το ποσό του φόρου ήταν 

60,00€ σε κάθε δήλωση. 

3) Οι δύο εκπρόθεσμες δηλώσεις υποβλήθηκαν με μια ημέρα καθυστέρηση. 

 

 Επειδή, στο άρθρο 18 του ν.4987/2022, που κωδικοποίησε το ν.4174/2013 και ίσχυσε έως 

18.04.2024, οριζόταν ότι: «1.α. Ο υπόχρεος σε υποβολή φορολογικών δηλώσεων υποβάλλει τις 

φορολογικές δηλώσεις στη Φορολογική Διοίκηση κατά το χρόνο που προβλέπεται από την 

οικεία φορολογική νομοθεσία. β. Εκπρόθεσμη φορολογική δήλωση υποβάλλεται οποτεδήποτε 

μέχρι την κοινοποίηση του προσωρινού διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου από τη 

Φορολογική Διοίκηση ή μέχρι την παραγραφή του δικαιώματος της Φορολογικής Διοίκησης για 

έλεγχο της αρχικής δήλωσης. γ. Εκπρόθεσμη φορολογική δήλωση που υποβάλλεται μέχρι την 
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κοινοποίηση εντολής ελέγχου ή της πρόσκλησης παροχής πληροφοριών του άρθρου 14 του 

παρόντος, έχει όλες τις συνέπειες της εκπρόθεσμης δήλωσης». 

 

Επειδή, στο άρθρο 38 του ν.4172/2013, ορίζεται ότι: «1. Ο όρος «δικαιώματα» σημαίνει το 

εισόδημα που αποκτάται ως αντάλλαγμα για τη χρήση ή το δικαίωμα χρήσης, των δικαιωμάτων 

πνευματικής ιδιοκτησίας επί λογοτεχνικού, καλλιτεχνικού ή επιστημονικού έργου, 

συμπεριλαμβανομένων των κινηματογραφικών και τηλεοπτικών ταινιών, μαγνητοταινιών για 

ραδιοφωνικές εκπομπές και αναπαραγωγής βιντεοκασετών, λογισμικού για εμπορική 

εκμετάλλευση ή προσωπική χρήση, διπλωμάτων ευρεσιτεχνίας, εμπορικών σημάτων, 

προνομίων, σχεδίων ή υποδειγμάτων, σχεδιαγραμμάτων, απόρρητων χημικών τύπων ή 

μεθόδων κατεργασίας ή σε αντάλλαγμα πληροφοριών που αφορούν βιομηχανική, εμπορική ή 

επιστημονική πείρα, οι πληρωμές για τη χρήση βιομηχανικού, εμπορικού ή επιστημονικού 

εξοπλισμού, για τη χρήση τεχνικών μεθόδων παραγωγής, τεχνικής ή τεχνολογικής βοήθειας, 

τεχνογνωσίας (knowhow), αποτελεσμάτων ερευνών, αναδημοσίευσης άρθρων και μελετών, 

καθώς και οι πληρωμές για συμβουλευτικές υπηρεσίες που παρέχονται ηλεκτρονικά μέσω 

δικτύων πληροφορικής σε βάση δεδομένων επίλυσης προβλημάτων, την ηλεκτρονική λήψη 

(downloading) λογισμικού ηλεκτρονικού υπολογιστή, ακόμα και στην περίπτωση που τα εν λόγω 

προϊόντα αποκτώνται για προσωπική ή επαγγελματική χρήση του αγοραστή, την εκμίσθωση 

βιομηχανικού, εμπορικού ή επιστημονικού εξοπλισμού και εμπορευματοκιβωτίων και λοιπών 

συναφών δικαιωμάτων. 2. Εάν το εισόδημα από δικαιώματα υπόκειται σε παρακράτηση 

φόρου, όπως ορίζεται στο Μέρος Τέταρτο του Κ.Φ.Ε, ο παρακρατούμενος φόρος εξαντλεί τη 

φορολογική υποχρέωση μόνο για τα φυσικά πρόσωπα και για το συγκεκριμένο είδος 

εισοδήματος του φορολογούμενου με βάση τον Κ.Φ.Ε.». 

  

Επειδή, στο άρθρο 61 του ν.4172/2013 ορίζεται ότι: «Κάθε νομικό πρόσωπο ή νομική 

οντότητα ή φυσικό πρόσωπο που ασκεί επιχειρηματική δραστηριότητα και έχει τη φορολογική 

κατοικία του στην Ελλάδα, οι φορείς γενικής κυβέρνησης ή κάθε φορολογούμενος που δεν έχει 

τη φορολογική κατοικία του στην Ελλάδα, αλλά δραστηριοποιείται μέσω μόνιμης εγκατάστασης 

στην Ελλάδα, και προβαίνει σε πληρωμές σύμφωνα με τα αναφερόμενα στο άρθρο 62, καθώς 

και οι συμβολαιογράφοι για τις συναλλαγές της περίπτωσης στ΄ του άρθρου 62 υποχρεούται σε 

παρακράτηση φόρου όπως ορίζεται στο άρθρο 64. Όσον αφορά στα ομόλογα του άρθρου 37 

παράγραφος 5, σε παρακράτηση φόρου υποχρεούνται από τα πρόσωπα του προηγούμενου 

εδαφίου μόνον οι φορείς πληρωμής που προβαίνουν σε καταβολές τόκων και δεν υποχρεούται 

σε παρακράτηση ο εκδότης των ομολόγων.».  

 

Επειδή, στο άρθρο 62 του ν.4172/2013 ορίζεται ότι: «1. Οι ακόλουθες πληρωμές υπόκειται σε 

παρακράτηση φόρου:… γ) δικαιώματα (royalties),…». 

 

Επειδή, στο άρθρο 64 του ν.4172/2013 ορίζεται ότι: «1. Οι συντελεστές παρακράτησης φόρου 

είναι οι εξής:…. γ) για δικαιώματα (royalties) και λοιπές πληρωμές είκοσι τοις εκατό (20%),… 5. 

Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών καθορίζεται ο χρόνος υποβολής της δήλωσης. 7. Ο 

φόρος που παρακρατείται σύμφωνα με τις ανωτέρω παραγράφους αποδίδεται το αργότερο 

μέχρι το τέλος του δεύτερου μήνα από την ημερομηνία καταβολής της υποκείμενης σε 
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παρακράτηση πληρωμής εκτός από τους φόρους που παρακρατούνται από τους 

συμβολαιογράφους….». 

 

Επειδή, σύμφωνα με την Α.1100/20.03.2019 απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. με θέμα 

«Καθορισμός του ηλεκτρονικού τρόπου υποβολής, καθώς και του τύπου και περιεχομένου της 

δήλωσης απόδοσης του παρακρατούμενου φόρου στα εισοδήματα από μερίσματα, τόκους και 

δικαιώματα με βάση τις διατάξεις του άρθρου 64 του Ν. 4172/2013», διευκρινίσθηκε ότι: 

«Άρθρο 1-Τρόπος υποβολής της δήλωσης απόδοσης παρακρατούμενου φόρου στο εισόδημα 

από μερίσματα, τόκους και δικαιώματα: 1.Οι αρχικές εμπρόθεσμες και εκπρόθεσμες, καθώς 

και οι τροποποιητικές, δηλώσεις απόδοσης παρακρατούμενου φόρου στα εισοδήματα από 

μερίσματα, τόκους και δικαιώματα, που αποκτώνται από τη δημοσίευση της παρούσας 

Απόφασης και εφεξής, υποβάλλονται αποκλειστικά μέσω TAXISnet. Ειδικά, για τις περιπτώσεις 

εφαρμογής του άρθρου 63 του ν. 4172/2013 η δήλωση απόδοσης παρακρατούμενου φόρου 

καθώς και τα οριζόμενα  από την Απόφαση ΠΟΛ 1036/2015 (ΦΕΚ 247B΄) έντυπα, 

υποβάλλονται από τον υπόχρεο υποχρεωτικά στην αρμόδια για τη φορολογία του Δημόσια 

Οικονομική Υπηρεσία (Δ.Ο.Υ). 2.Οι υπόχρεοι, εφόσον είναι νέοι χρήστες εγγράφονται στις 

ηλεκτρονικές υπηρεσίες TaxisNet σύμφωνα με όσα ορίζονται με την με αριθμό 

ΠΟΛ.1178/7.12.2010, ΑΔΑ41ΦΜΗ-ΤΛ (ΦΕΚΒ΄/9.12.10) Απόφαση του Υπουργού Οικονομικών. 

Η διαδικασία αυτή δεν απαιτείται για τους ήδη πιστοποιημένους χρήστες.  3.Ως χρόνος 

υποβολής της δήλωσης απόδοσης παρακρατούμενου φόρου με τη χρήση ηλεκτρονικής 

μεθόδου, θεωρείται ο χρόνος οριστικοποίησης αυτής από τον υπόχρεο σε παρακράτηση. 4.Με 

την υποβολή της δήλωσης γίνεται άμεσος προσδιορισμός του φόρου και εκδίδεται «Ταυτότητα 

Οφειλής», με βάση την οποία θα καταβάλλεται ο φόρος μέσω πιστωτικών ιδρυμάτων, το 

αργότερο μέχρι το τέλος του δεύτερου μήνα από την ημερομηνία καταβολής της υποκείμενης 

σε παρακράτηση πληρωμής ή εκδίδεται τίτλος έκπτωσης σε περίπτωση τροποποιητικής 

δήλωσης από την οποία προκύπτει μικρότερο χρεωστικό ποσό από αυτό της προηγούμενης 

δήλωσης. 5.Δήλωση  με βάση τις διατάξεις της παρούσας υποβάλλεται και για τους 

δικαιούχους εισοδημάτων όταν από τις οικείες ΣΑΔΦ προβλέπεται μηδενικός συντελεστής 

παρακράτησης. 6.Οι τροποποιητικές δηλώσεις που αφορούν αρχικές δηλώσεις απόδοσης  

παρακρατούμενων φόρων στα εισοδήματα από μερίσματα, τόκους και δικαιώματα, που 

υποβλήθηκαν χειρόγραφα με βάση την ΠΟΛ.1011/2014 Απόφαση της ΓΓΔΕ, δηλαδή πριν από 

τη δημοσίευση της παρούσας, υποβάλλονται και αυτές χειρόγραφα με βάση την 

ΠΟΛ.1011/2014 Απόφαση της ΓΓΔΕ. 7.Σε περίπτωση αποδεδειγμένης τεχνικής αδυναμίας  

υποβολής της δήλωσης απόδοσης παρακρατούμενου φόρου στα εισοδήματα από μερίσματα, 

τόκους και δικαιώματα, κατά την καταληκτική ημερομηνία αυτής, οι αρμόδιες Δ.Ο.Υ. των 

υπόχρεων  σε παρακράτηση θα ενημερώνονται από τη ΔΗΛΕΔ. Άρθρο 2-Χρόνος καταβολής της 

υποκείμενης σε παρακράτηση πληρωμής: 1.Ως «καταβολή της υποκείμενης σε παρακράτηση 

πληρωμής» νοείται και η πίστωση των δικαιούχων με τα εισοδήματα των περιπτώσεων α’, β’ και 

γ’ της παραγράφου 1 του άρθρου 62 του ν. 4172/2013. 2.Πέραν των ανωτέρω, ειδικά για το 

εισόδημα από μερίσματα, η καταβολή της υποκείμενης σε παρακράτηση πληρωμής, σε κάθε 

περίπτωση, νοείται ότι έχει διενεργηθεί μέσα σε ένα μήνα από την έγκριση του ισολογισμού από 

τα αρμόδια όργανα. Αν διανεμηθούν μερίσματα από κέρδη προηγούμενων χρήσεων, η 

καταβολή θεωρείται ότι έχει διενεργηθεί μέσα σε ένα μήνα από τη λήψη της απόφασης 
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διανομής από τα αρμόδια όργανα. Ειδικά επί διανομής προμερισμάτων, καθώς και 

προσωρινών απολήψεων κερδών, η καταβολή θεωρείται ότι έχει διενεργηθεί, σε κάθε 

περίπτωση, μέσα σε ένα μήνα από τη λήψη της απόφασης διανομής. Για το εισόδημα που 

προκύπτει από τα μαθηματικά αποθέματα, η καταβολή της σχετικής πληρωμής ενεργείται και 

κατά την εγγραφή τους σε πίστωση του δικαιούχου ή της εγγραφής αυτών στον οικείο 

λογαριασμό των βιβλίων της ασφαλιστικής εταιρίας. Για τις προσωπικές εταιρείες που τηρούν 

διπλογραφικά βιβλία η καταβολή της υποκείμενης σε παρακράτηση πληρωμής θεωρείται ότι 

έχει διενεργηθεί, σε κάθε περίπτωση, μέσα σε ένα μήνα από την καταληκτική ημερομηνία 

υποβολής της δήλωσης φόρου εισοδήματος. 3.Για το εισόδημα από τόκους των έντοκων 

γραμματίων του Ελληνικού Δημοσίου, η καταβολή της υποκείμενης σε παρακράτηση πληρωμής 

θεωρείται ότι έχει διενεργηθεί κατά την έκδοσή τους, ενώ για τα ομόλογα του Ελληνικού 

Δημοσίου, όταν δεν έχει μεσολαβήσει μεταβίβασή τους ή των τοκομεριδίων τους, κατά το 

χρόνο της εξαργύρωσης των τοκομεριδίων τους ή κατά τη λήξη τους, όταν πρόκειται για 

ομόλογα χωρίς τοκομερίδια (ZERO COUPON). Ο φόρος που παρακρατείται στις πιο πάνω 

πληρωμές πιστώνεται στον τηρούμενο οικείο λογαριασμό του Ελληνικού Δημοσίου στην 

Τράπεζα της Ελλάδος και δεν αποδίδεται με την υποβολή της δήλωσης του επόμενου άρθρου 

της παρούσας.  4.Η δήλωση απόδοσης παρακρατούμενου φόρου, σύμφωνα με τα οριζόμενα 

της παράγραφο 1 του άρθρου 1 της παρούσας, υποβάλλεται από τους υπόχρεους μέχρι το 

τέλος του δεύτερου μήνα από την καταβολή ή την πίστωση των ποσών των σχετικών 

εισοδημάτων. Σε περίπτωση μη υποβολής ή εκπρόθεσμης υποβολής της δήλωσης, καθώς και 

μη καταβολής ή εκπρόθεσμης καταβολής του βεβαιωθέντος φόρου επιβάλλονται οι κυρώσεις 

που προβλέπονται από τις διατάξεις του ν. 4174/2013.  Άρθρο 3-Τύπος και περιεχόμενο των 

δηλώσεων απόδοσης παρακρατούμενου φόρου στα εισοδήματα από μερίσματα, τόκους και 

δικαιώματα: 1.  Ο τύπος και το περιεχόμενο των δηλώσεων απόδοσης παρακρατούμενου 

φόρου στα εισοδήματα από μερίσματα, τόκους και δικαιώματα, έχουν ως τα συνημμένα 

υποδείγματα, τα οποία επισυνάπτονται ως παραρτήματα Α1, Α2 και Α3 της παρούσας 

αντίστοιχα. 2. Οι υπόχρεοι καταχωρούν αναλυτικά τα στοιχεία ανά ΑΦΜ δικαιούχου και 

σύμφωνα με τον Πίνακα Κωδικοποίησης που επισυνάπτεται ως παραρτήματα Β1 και Β της 

παρούσας. 3. Στις περιπτώσεις που οι υπόχρεοι σε υποβολή δήλωσης απόδοσης 

παρακρατούμενου διαβιβάζουν, στη Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης  της Α.Α.Δ.Ε, 

καταστάσεις σε ηλεκτρονικό αρχείο, με βάση  τα οριζόμενα στην ΠΟΛ 1033/2014 Απόφαση 

(ΦΕΚ Β' 276/10-02-2014), υποβάλλουν τη δήλωση ηλεκτρονικά μέσω TAXISnet, χωρίς να 

υποβάλλουν εκ νέου τις  αναλυτικές εγγραφές. 4. Ως «χρόνος παρακράτησης» για τη 

συμπλήρωση των δηλώσεων απόδοσης παρακρατούμενου φόρου στα εισοδήματα από 

μερίσματα, τόκους δικαιώματα νοείται ο κατά περίπτωση οριζόμενος στο άρθρο 2 χρόνος 

καταβολής ή πίστωσης της υποκείμενης σε παρακράτηση πληρωμής.  Άρθρο 4-Έλεγχος – 

Ενημέρωση Δ.Ο.Υ. : α. Η αρμόδια Δ.Ο.Υ. ενημερώνεται αμέσως μετά την οριστική υποβολή των 

δηλώσεων απόδοσης παρακρατούμενου φόρου, με ταυτόχρονη καταχώρηση των βασικών 

στοιχείων παραλαβής και πληρωμής στο σύστημα Taxis. β. Η αρμόδια Δ.Ο.Υ. έχει δυνατότητα 

εμφάνισης και εκτύπωσης των δηλώσεων απόδοσης παρακρατούμενου φόρου.». 

 

Επειδή, στο άρθρο 53 παρ. 2 του ν.5104/2024 (ΚΦΔ) ορίζεται ότι: «2. Ειδικά σε 

φορολογούμενους που δεν υποβάλλουν ή υποβάλλουν εκπρόθεσμα φορολογική δήλωση, με 
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εξαίρεση τις δηλώσεις πληροφοριακού χαρακτήρα, δεν υποβάλλουν ή υποβάλλουν εκπρόθεσμα 

δήλωση παρακράτησης φόρου ή δεν ανταποκρίνονται σε αίτημα της Φορολογικής Διοίκησης 

για παροχή πληροφοριών ή στοιχείων, επιβάλλεται πρόστιμο διακοσίων πενήντα (250) ευρώ 

ανά παράβαση αν είναι υπόχρεοι τήρησης απλογραφικού λογιστικού συστήματος και 

πεντακοσίων (500) ευρώ ανά παράβαση αν είναι υπόχρεοι τήρησης διπλογραφικού λογιστικού 

συστήματος.». 

 

Επειδή, στο άρθρο 54 του ν.4987/2022, που κωδικοποίησε το ν.4174/2013 και ίσχυε έως 

18.04.2024, οριζόταν ότι: «Άρθρο 54. Διαδικαστικές παραβάσεις. 1. Για καθεμία από τις 

παρακάτω παραβάσεις επιβάλλεται πρόστιμο στον φορολογούμενο ή οποιοδήποτε πρόσωπο, 

εφόσον υπέχει αντίστοιχη υποχρέωση από τον Κώδικα ή τη φορολογική νομοθεσία που 

αναφέρεται στο πεδίο εφαρμογής του:…… γ) δεν υποβάλλει ή υποβάλει εκπρόθεσμα δήλωση 

παρακράτησης φόρου…2. Τα πρόστιμα για τις παραβάσεις που αναφέρονται στην παράγραφο 

1 καθορίζονται ως εξής:  …. γ) διακόσια πενήντα (250) ευρώ, για κάθε παράβαση των περ. β), 

γ), δ) και στ) της παρ. 1, αν ο φορολογούμενος είναι υπόχρεος απλογραφικού λογιστικού 

συστήματος,….».   

 

Επειδή, σύμφωνα με την ΠΟΛ 1252/2015 με θέμα «Παροχή διευκρινίσεων για την εφαρμογή 

των διατάξεων του Δέκατου Κεφαλαίου του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4174/2013, 

άρθρα 53-62»: «Ι. ΓΕΝΙΚΑ 1. Με τις διατάξεις του Δέκατου Κεφαλαίου του Κώδικα Φορολογικής 

Διαδικασίας (ν. 4174/2013, εφεξής "ΚΦΔ", άρθρα 53-62), θεσπίζεται ένα ενιαίο πλαίσιο 

διατάξεων σχετικά με την επιβολή των διοικητικών κυρώσεων και τον υπολογισμό τόκων, οι 

οποίες εφαρμόζονται από 1.1.2014, στις περιπτώσεις μη τήρησης, από την πλευρά των 

φορολογουμένων, των υποχρεώσεων που προβλέπονται στον ΚΦΔ και την κείμενη φορολογική 

νομοθεσία που αφορά σε φόρους, τέλη, εισφορές και πρόστιμα που εμπίπτουν στο πεδίο 

εφαρμογής του…Βασικά σημεία των διατάξεων του Δεκάτου Κεφαλαίου είναι τα εξής: α) 

Επιβάλλονται κυρώσεις τόσο για διαδικαστικές (άρθρα 54 και 56) όσο και για ουσιαστικές 

παραβάσεις (άρθρα 58, 58Α και 59). Οι διαδικαστικές παραβάσεις σχετίζονται με τη μη 

τήρηση των διαδικαστικών υποχρεώσεων που απορρέουν από τον ΚΦΔ ή τη λοιπή φορολογική 

νομοθεσία, και έχουν ως στόχο την ενίσχυση της φορολογικής συμμόρφωσης, ενώ οι 

ουσιαστικές παραβάσεις συνδέονται με τη μη τήρηση των ουσιαστικών υποχρεώσεων που 

απορρέουν από τη φορολογική νομοθεσία, έχουν ως συνέπεια τη μη καταβολή ή καταβολή 

μειωμένου φόρου ή την είσπραξη επιστροφής φόρου, και διαπιστώνονται πάντοτε κατόπιν 

ελέγχου.2. Διαδικαστικές παραβάσεις (άρθρο 54).…. β) Εκπρόθεσμη υποβολή ή μη υποβολή 

δηλώσεων από τις οποίες προκύπτει φόρος για καταβολή (παρ. 1 περ. β' και γ'). Για την 

εκπρόθεσμη υποβολή ή τη μη υποβολή δηλώσεων από τις οποίες προκύπτει φόρος για 

καταβολή (άρθρο 54 παρ. 1 περ. β'), καθώς και δηλώσεων απόδοσης παρακρατούμενων 

φόρων (άρθρο 54 παρ. 1 περ. γ' ), επιβάλλεται, κατά περίπτωση, πρόστιμο εκατό (100) ευρώ, 

όταν ο φορολογούμενος δεν είναι υπόχρεος τήρησης λογιστικών βιβλίων, διακοσίων πενήντα 

(250) ευρώ όταν ο φορολογούμενος είναι υπόχρεος τήρησης βιβλίων και στοιχείων με βάση 

απλοποιημένα λογιστικά πρότυπα, και πεντακόσιων (500) ευρώ, εάν ο φορολογούμενος είναι 

υπόχρεος τήρησης βιβλίων και στοιχείων με βάση πλήρη λογιστικά πρότυπα (περ. β' και γ' της 

παρ. 1 σε συνδυασμό με τις περ. β', γ' και δ' της παρ. 2 του άρθρου 54)….Τα πρόστιμα του 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/54
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/56
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/58
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/58%CE%91
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/59
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/54/paragraph/1
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/54/paragraph/1
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/54/paragraph/1
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/54/paragraph/2


 

7 
 

άρθρου 54 δεν επιβάλλονται σε περίπτωση υποβολής εκπρόθεσμης τροποποιητικής δήλωσης 

ΦΠΑ ή δήλωσης παρακρατούμενου φόρου, εφόσον η σχετική αρχική δήλωση έχει υποβληθεί 

εμπρόθεσμα (άρθρο 54 παρ. 2.). Δεν επιβάλλεται πρόστιμο σε περίπτωση εκπρόθεσμης 

υποβολής δήλωσης χωρίς να υπάρχει αντίστοιχη φορολογική υποχρέωση (εκ παραδρομής).». 

 

Επειδή, από τις ανωτέρω διατάξεις προκύπτει ότι ο νομοθέτης προβλέποντας την 

παρακράτηση φόρου επιδίωξε να εισάγει έναν τρόπο επίσπευσης και ταυτόχρονα 

εξασφάλισης καταβολής του φόρου εισοδήματος, αναθέτοντας στο φυσικό ή νομικό πρόσωπο 

ή νομική οντότητα που καταβάλλει εισόδημα από μισθωτή εργασία, ή επιχειρηματική 

δραστηριότητα, την ευθύνη παρακράτησης και απόδοσης του παρακρατηθέντος ποσού στο 

Δημόσιο δια της υποβολής σχετικής δήλωσης. Περαιτέρω, όρισε ότι δεν υφίσταται υποχρέωση 

παρακράτησης για εισοδήματα απαλλασσόμενα ή εξαιρούμενα (άρθρο 59 παρ. 3 Ν. 

4172/2013), ενώ σε άλλες περιπτώσεις έθεσε ως όρο για τη διενέργεια παρακράτησης η 

συναλλαγή να υπερβαίνει ένα ορισμένο ύψος (συναλλαγή άνω των 300,00€ σύμφωνα με 

άρθρο 64 παρ. 8 Ν. 4172/2013).  

 

Επειδή, η δημόσια διοίκηση δεσμεύεται από την αρχή της νομιμότητας, όπως αυτή 

καθιερώνεται με τις διατάξεις των άρθρων 26 παρ. 2, 43, 50, 82, 83 και 95 & 1 του 

Συντάγματος (ΣτΕ 8721/1992, 2987/1994), και η οποία συνεπάγεται ότι η διοίκηση οφείλει ή 

μπορεί να προβαίνει μόνο σε ενέργειες που προβλέπονται και επιβάλλονται ή επιτρέπονται από 

τους κανόνες που θεσπίζουν το Σύνταγμα, οι νομοθετικές πράξεις, οι διοικητικές κανονιστικές 

πράξεις, που έχουν εκδοθεί βάσει νομοθετικής εξουσιοδότησης, καθώς και από κάθε κανόνα 

ανώτερης ή ισοδύναμης προς αυτούς τυπικής ισχύος. 

 

Επειδή, από το νόμο δεν προβλέπεται διαφορετική φορολογική αντιμετώπιση για τον 

καλόπιστο φορολογούμενο που επικαλείται συγγνωστή πλάνη ως προς την παράλειψη 

εκπλήρωσης φορολογικής του υποχρέωσης, ενώ ισχύει η γενικότερη αρχή του «άγνοια νόμου 

δεν συγχωρείται». 

 

Επειδή, στην προκειμένη περίπτωση ο προσφεύγων όφειλε να υποβάλει αρχική δήλωση 

απόδοσης παρακρατούμενου φόρου δικαιωμάτων (άρθρο 64 παρ. 1 περ. γ΄ν.4172/2013) 

μηνός Μαρτίου του έτους 2021 έως την 31.05.2021, μηνός Ιουλίου του έτους 2021 έως την 

30.09.2021 και μηνός Σεπτεμβρίου του έτους 2021 έως την 30.11.2021, ενώ υπέβαλε 

εκπρόθεσμα την με αριθμό ........ (με χρεωστικό ποσό 60,00€) οικεία δήλωση μηνός Μαρτίου 

του έτους 2021 στις ...06.2021, την με αριθμό ........ (με χρεωστικό ποσό 60,00€) οικεία 

δήλωση μηνός Ιουλίου του έτους 2021 την ...10.2021 και την με αριθμό ........ (με χρεωστικό 

ποσό 60,00€) οικεία δήλωση μηνός Σεπτεμβρίου του έτους 2021 την ...12.2021. 

Κατόπιν των ανωτέρω, ορθώς εκδόθηκαν από τον Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. Βόλου οι 

προσβαλλόμενες πράξεις επιβολής προστίμου, για την εκπρόθεσμη υποβολή των παραπάνω 

δηλώσεων απόδοσης παρακρατούμενου φόρου δικαιωμάτων, εκ παραδρομής βάσει του 

άρθρου 53 παρ. 2 του ν.5104/2024 αντί του ορθού άρθρου 54 περ. 1γ΄και 2γ΄ του 

ν.4987/2022 (καθώς οι παραβάσεις διαπράχθηκαν σε χρόνο ισχύος του ν.4987/2022). Δια 

https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/54
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/54/paragraph/2
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της παρούσας απόφασης εφαρμόζεται (κατά το ορθόν) το άρθρο 54 του ν.4987/2022 για το 

φορολογικό έτος 2021.  

Οι ισχυρισμοί του προσφεύγοντος απορρίπτονται ως αβάσιμοι. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την απόρριψη της από ...03.2025 και με αριθμό πρωτοκόλλου ηλεκτρονικής υποβολής .......... 

ενδικοφανούς προσφυγής του .................. .................. του .................., με ΑΦΜ ................... 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα απόφαση: 

Α) Η με αριθμό ......../...02.2025 πράξη επιβολής προστίμου άρθρου 54 του ν.4987/2022 

φορολογικού έτους 2021 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Βόλου. 

Είδος προστίμου Ποσό  

Πρόστιμο άρθρου 54 παρ. 1γ΄ και 2γ΄ του ν.4987/2022 250,00€ 

 

Β) Η με αριθμό ......../...02.2025 πράξη επιβολής προστίμου άρθρου 54 του ν.4987/2022 

φορολογικού έτους 2021 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Βόλου. 

Είδος προστίμου Ποσό  

Πρόστιμο άρθρου 54 παρ. 1γ΄ και 2γ΄ του ν.4987/2022 250,00€ 

 

Γ) Η με αριθμό ......../...02.2025 πράξη επιβολής προστίμου άρθρου 54 του ν.4987/2022 

φορολογικού έτους 2021 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Βόλου. 

Είδος προστίμου Ποσό  

Πρόστιμο άρθρου 54 παρ. 1γ΄ και 2γ΄ του ν.4987/2022 250,00€ 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

   

Ακριβές Αντίγραφο 

Η Υπάλληλος του Αυτοτελούς 

Γραφείου Διοικητικής Υποστήριξης 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΗΣ  ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

 

ΜΑΒΙΝΙΔΟΥ ΚΥΡΑΤΣΑ 

 

  

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


